---

— Incomprehensibile tamen est, cur ista Bulla « Provisionis nostrae », de a. 1605, ad petitionem Iosephi metrop. Kioviensis data sit; tunc temporis Hypatius Potij metrop. fuit; Iosephus V. Rutskyj metrop. Kioviensis a. 1613 creatus est.

<sup>1</sup> *Iste liber ms. registri intitatur: Del Secretario Malacrida alli nuntii in Polonia, sottoscritti dal Sig. Cardinale Ill.mo Valenti per tutto il di 20 d'agosto 1605.*

## 391.

Cracoviae, 12. I. 1606.

*Leo Sapieha, cancellarius Lituaniae, Paulo V P.M.*

*Gratias agit pro litteris pontificiis (vide supra nr. 390); dicit se in posterum cum omni diligentia in tuendis iuribus Ecclesiae adlaboraturum esse.*

ASV, Fondo Borghese ser. IV 21 fol. 30rv *orig.*

Sanctissime ac Beatissime Pater, Domine Domine clementissime, Praemisso beatorum pedum osculo Sanctitatis Vestrae, meique humillima commendatione.

Litteras Sanctitatis Vestrae singularis amoris ac paternae benignitatis plenas accepi, eademque qua par est animi submissione et reverentia legi, ex quibus summa cum humilitate ingentem gratiam omnipotentis Dei erga me indignum et immerentem agnosco, ut in omnibus aliis, ita non minus in praesenti Sanctitatis Vestrae paterna benedictione, quam ex uberrimo suae charitatis fonte emanatam mihi inutileservo locupletissime impertiri dignata est. Amor enim charitatisque paterna Sanctitatis Vestrae D.ni Nostri clementissimi animum meum recreavit, atque ad tuendam promovendamque gloriam nominis Dei illiusque sanctae Ecclesiae mirifice accendit et incitavit. Quod autem R.mus metropolita Kiioviensis de me Sanctitati Vestrae exposuit, id providentia divina Ser.mi Regis nostri sapienti autoritate, pastorum Ecclesiae catholicae dexteritate, piorum consilio et studiis factum videtur. Ego vero servus inutilis sum, nec meam dignor aliquam exiguam in tantis rebus operam videri. Sunt viri gravissimi in regno hoc, quibus magna ingenii doctrina, rerum experientia summam reipublicae gubernationem concessit, qui omnes insultus a fide catholica alienorum autoritate sua superare et conatus improborum reprimere non cessant. A me nihil factum video, quin plura si ingenii copia et virium facultas suppeteret, optarem facere, imo fortunas, vitam etiam ipsam pro gloria Dei eiusque Ecclesia libentissime profundere. Verum quod meam voluntatem Sanctitas Vestra paterno accipiat animo et mihi gratulatur, atque in posterum studii et laboris in tuenda Ecclesia et propaganda gloria Dei admonitum velit, id pro debito officii mei, Deo auxiliante me omni diligentia, cura et fide elaboraturum, Sanctitas Vestra non diffidat. [*fol. 30v*] Interea Deum, cuius Sanctitas Vestra vicem gerit in terris, omnibus precibus rogo, ut ipsam diutissime incolumem tueatur, et periculosissimis hisce temporibus peropportunum conservet gubernatorem, omnibusque florentissimum reddat. Caeterum ad pedes Sanctitatis Vestrae pervolutus, me meaque omnia

eidem humillime commendo, et Sanctitatis Vestrae gratiam patrociniumque in omnibus imploro.

Datum Cracoviae, XII mensis ianuarii anno MDCVI.

Eiusdem Sanctitatis Vestrae (*m. pr.*) humillimus servus,

Leo Sapieha, Magni Ducatus Lithuaniae Cancellarius, *m. pr.*

[*fol. 344, tergo*] Beatissimo Patri, D.no D.no clementissimo Paulo Quinto Pontifici Optimo Maximo.

## 392.

*Varsaviae, 15. IV. 1606.*

*Hypatius Potij et Cyrillus Terleckyj Paulo V P.M.*

*De conatibus haereticorum et schismaticorum in comitiis regni procedendi contra Ruthenos unitos, qui semper fideles Romanae Ecclesiae se profitentur et sub protectionem Pontificis confugiunt.*

ASV, Fondo Borghese ser. I 512 fol. 25, 34 *orig.*

SS.me ac Beatissime Pater.

Post caelestem illam animorum cum Romana Ecclesia coniunctionem humani generis hostis contra pios Ecclesiae Dei cultores adeo in vigilavit, ut nulla comitia huius regni celebrata fuerint, quae non turbulentissima extiterint. Sed praesens comitiorum conventus, quod spectat ad haereticos, omnem prorsus impudentiam superavit. Neque desunt nonnulli frigidi catholici: politicos huius seculi obscura prudentia vocat, qui si respublica corruat modo privata sua commoda promoveant, parum vel nihil laborant. Nobis haeretici cum schismaticis dignitates eripere gestiunt, id in praesens si minus cesserit generali sanctione omnium regni ordinum cautum esse volunt, ut post nostrum obitum schismaticis dentur. Novitatem nobis obtrudunt, scilicet nunc primum audiunt Ecclesiam Orientis vel Russiam cum Romana Ecclesia consociatam esse. Nova sunt foedera Lugdunensis concilii, nova Florentini. Sed quod ratione non valent assequi, iactatione verborum contendunt. Itaque ego et collega meus wladica Luceoriensis, qui ambo nomine Ressorum obedientiam Romano Pontifici felicitatis recordationis Clementi VIII praestitimus et eandem modo summa animi veneratione Sanctitati Vestrae spondemus et exhibemus: ambo etiam comitiis interfuimus et nostra iura pro virili tutati sumus; quantum autem prospicere potuimus, fluxus iste ac refluxus non prius cessabit, quam vel ipsi haereticorum schismaticorumve antesignani pereant, vel nos perdant. Praesulum catholicorum sacra corona inprimisque regia maiestas et de tota gente nostra optime meritis [*fol. 25v*] nuntius apostolicus strenue defen-

dunt atque tuentur; quod ut in posterum hortatu Sanctitatis Vestrae perpetuo faciant, enixe rogamus. Nullum tamen in praesentia subsidium ad exilitatem virium nostrarum fulciendam oportunius aut sanctius expectare poteramus, eo quod adtulit<sup>1</sup> Breve Sanctitatis Vestrae redditum nobis non pridem, dum ad comicia advenissemus; quod profecto quam paterna claritate (charitate?) Beatitudo Vestra nos, qui in istius sanctae apostolicae Ecclesiae gremium pridem convolvimus et libenter in illo conquiescimus, complecti dignetur, satis perspicue declarat. Itaque de tam propenso in nos amore, deque piis hortationibus, quibus instruere nos et munire minime gravata est ss.mos tuos pedes humilime deosculamur, nostrumque tuendae et propagandae quoad usque poterimus catholicae doctrinae studium numquam defuturum profitemur. Speramus autem Christi Dei nostri gratiam sanctitatis hisce conatibus incrementum daturam, necnon Sanctitatem Vestram, quae ex sublimi ista specula omnium sibi commissarum (!) ovium salutem prospicit vigilanter et aequae custodit, necessarium nobis auxilium non solum non denegaturam, sed etiam ultro concessuram confidimus. Ac ne sacris tuis occupationibus molestiores simus, supplices Beatitudinem Vestram precamur religiosum Patrem Petrum<sup>2</sup> (ut nobis pollicetur) dignetur audire: is de toto statu nostro Sanctitatem Vestram certiore faciet; nos vero huic oneri (etiam si R.mus Vilmensis episcopus<sup>3</sup> et piissimus magni ducatus Lituaniae cancellarius<sup>4</sup> multum operis laturo sint) adhuc<sup>5</sup> impares esse, nisi Sedis Apostolicae liberalitas accedat, significabit. Interim ss.mis tuis pedibus iterum atque iterum [fol. 34] advoluti Deum Optimum Maximum, ut Sanctitatem Vestram feliciter et quam diutissime tueatur incolumem, omnibus precibus rogamus.

Datum Warsaviae, 15 aprilis anno Domini 1606.

Sanctitatis Vestrae humilimi (!) servitores

[m.pr.] Hypatius archiepiscopus metropolitanus Kiowiensis et totius Russiae m.pr.

[m.pr. Ruthenice] Kirilo Terleckij episkop Luckij i Ostrovskij.

[fol. 34v, a tergo] SS.mo ac Beatissimo Patri et D.no Nostro clementissimo Paulo V Pontifici Maximo. (L. S.)

<sup>1</sup> ms. adtulit.

<sup>2</sup> *Petrus a Matre Dei, carmelitanus, agens de rebus metropolitanae Kioviensis in curia Romana, a. 1608 superior gen. Ord. Carm. electus.*

<sup>3</sup> *Benedictus Voïna.*

<sup>4</sup> *Leo Sapieha.*

<sup>5</sup> ms. aduc.

## 393.

*Metrop. Hypatius Potij Paulo V P.M. Varsaviae, 17. IV. 1606.*

*Ioannem Rutzkyj in suo nomine ss.limina visitaturum commendat.*

ASV, Fondo Borghese ser. I 512 fol. 17 orig.

SS.me ac Beatissime Pater.

Ioannem Rudski nobilem Lituenum, de nobis nostraque religione optime meritum, ad Urbem proficiscentem, ob pia quaedam animi vota et desideria, literis meis Sanctitati Vestrae commendare non dubitavi; quippe dignus est, cui ss.ma Sedes Apostolica paternum affectum exhibeat. Huic nonnulla negotia ad conservationem ss.mae concordiae spectantia, quae cum Sanctitate Vestra transigat, commisi, iteratisque verbis imposui; potissimum vero de erigendo seminario in nostris partibus cum Sanctitate Vestra non solum verba faciat, sed etiam, quantum in se est, ut persuadeat, inculcavi. Ad extremum, ut nomine nostro, cum limina principum apostolorum, ut moris est, tum ss.mos tuos pedes deosculetur, nostraque obsequia deferat etiam singulare studium ac pietatem erga omnium aliarum parentem ac magistram Ecclesiarum humilime commendet et foedus quodammodo renovet sacrosanctum, diligenter iniunximus. Beatitudo Vestra ipsi et nobis apostolicam benedictionem impartire dignetur.

Datum Varsaviae, 17 aprilis, anno Domini 1606.

(*m. pr.*) Sanctitatis Vestrae humilimus servus,

Hypatius, Archiepiscopus Metropolita Kiowiae et totius Russiae *m. pr.*

[*fol. 24v tergo*] SS.mo ac Beatissimo Patri D.no Nostro clementissimo Paulo V Pontifici Maximo.

## 394.

*Metrop. Hypatius Potij Paulo V P.M. Varsaviae, 29. IV. 1606.*

*De fortitudine cancellarii Lituaniae (Leonis Sapieha) in comitiis regni, dum s. Unionem defenderit.*

ASV, Fondo Borghese ser. I 512 fol. 18 orig.

SS.me ac Beatissime Pater, D.ne noster clementissime,

Scriptis et obsignatis ad Sanctitatem Vestram literis, haec etiam addare (!) distinctis literis fretus clementia Sanctitatis Vestrae, operae precium duxi. Ill.mi D.ni cancellarii magni ducatus Lithuaniae pietas,

satis non tam nostra quam aliorum relatione Sanctitati Vestrae probata, nuper in comitiis regni egregie enituit: in quibus haeretici cum schismaticis foedere amicitiae iuncti regnum hoc nefandis suis consiliis in apertissimum discrimen adducere, immunitates ecclesiasticas infringere, nos ad extremum, qui hanc ss.mam Unionem defendimus, perdere conabantur. Et certe, nisi Dominus fuisset nobiscum, et istius viri clarissimi prudentia et summa in defendenda religione catholica pietas intercessisset, forte iam vivos furor illorum deglutisset nos. Quapropter dignus est omnium commendatione, ac praecipue tua, SS.me Pater, benedictione atque gratia, quam ut illi et nobis pro sua paterna charitate concedere digneris, summa animi nostri submissione provoluti ad tuos ss.mos pedes humillime rogamus.

Datum Warsaviae, 29 aprilis anno Domini 1606.

(*m. pr.*) Sanctitatis Vestrae humilimus servus,

Hypatius, Archiepiscopus Metropolita Kiowiae et totius Russiae *m. pr.* [*fol. 23v, tergo*] SS.mo ac Beatissimo Patri et D.no Nostro clementissimo Paulo V Pontifici Maximo.

(*Alia manu*) Al Malacrada, che ne parli a Nostro Signore.

### 395.

*Card. Burghesius nuntio Rangono.*

*Romae, 6. V. 1606.*

*De actione unanimi episcoporum Poloniae in tuendis iuribus Ecclesiae contra haereticos et in adiuvando metropolita Kioviensi.*

ASV, Fondo Borghese ser. II 435 fol. 120v-121v *reg.*

E stato ben fatto d' haver concertato con li signori vescovi del modo d' opporsi alli heretici in evento, che tentino qualche novità [*fol. 121*] contra li ecclesiastici, et sicome non dubitava punto Sua Santità, che le signorie loro non fossero per mostrarsi arditamente in simile occasione, così sente infinita consolatione di vederli zelantissimi del ben publico. E' piaciuto molto alla Santità Sua, che Vostra Signoria habbia fatto ammettere nella congregazione de' sudetti vescovi il metropolita di Chiovia, et commanda espressamente, che li assista in ogni suo bisogno, acciò che resti consolato, et possa attendere vivamente a servire il Signore, il quale doni [*fol. 121v*] a lei ogni vero contento.

Di Roma, li 6 di maggio 1606.

396.

Romae, 9. VI. 1606.

*Paulus V P.M. Leoni Sapiiha, cancellario Lituaniae.**Gratias agit pro auxiliis metropolitae Kioviensi praestitis.*

ASV, Arm. 45 vol. 2 fol. 20rv nr. 17.

THEINER, VMPL III p. 293 nr. 235.

WELYKYJ, Doc. Pont. Rom. I p. 321 nr. 209.

397.

*Nuntius Rangonus card. Burghesio.*

Cracoviae, 2. IX. 1606.

*De motibus haereticorum et schismaticorum contra s. Unionem in conventu Vislicensi.*

ASV, Fondo Borghese ser. II 230 fol. 11rv orig.

WELYKYJ, Litt. Nunt. Ap. II p. 262 nr. 866 (ex parte).

Ill.mo et Rev.mo Signore et Padrone mio colendissimo,

Mandò il Coriczinschi segretario il re a quei di Sendomiria con lettere universali, invitando tutti a Sua Maestà, la quale s'offerisce a dare ogni honesta soddisfazione; per il che la nobiltà commossa, dicono, cominciassero a restare contenta et allontanarsi in gran frequenza da quel convento, nel quale gl' heretici persistessero ne la pertinacia loro, et contumacia, et pensassero di mandare ambasciatori al re con articoli molto duri et pregiudiciali non solo a la dignità regia nel temporale, ma rispetto la confederatione, a la fede cattolica, a l' autorità pontificia rispetto l' annate, che non si pagassero costì, et le appellationi non venessero, et rispetto lo stato ecclesiastico, et giesuiti, et a l' Unione Rutena, che vorriano disfare ad istanza de' scismatici. Non erano però ancora comparsi gli ambasciatori in Visliza, ne meno si sapeva tutto il contenuto de gl' articoli, per contrapeso de quali il convento, che assiste al re, n' haveva pronti altri più piacevoli, con speranza che si trovassero personaggi moderatori de gl' uni, et de gl' altri, in modo che le cose possino accommodarsi. Nel signor cardinale pare che comincino questi di Visliza confidare più del solito et sperare, che possi l' opra sua [fol. 11v] giovare, massime perchè il palatino di Cracovia havesse ragionato a le strette, et dicono habbia cavato da lui, ch' egli più tosto voglia morire che lasciare correre pericolo a la fede cattolica, et che in pubblico habbia detto l' istesso il sodetto palatino a gl' heretici, raccordandoli, che fossé contro patti et trattati loro, ch' erano solo di correggere il governo, per il chè essi sia-

no restati storditi per all' hora, et sospesi ne la sua mala intentione, la qual è da credere tentaranno di proseguire se potranno.

Io non manco di far i debiti ufficii con tutti et sollecitare con buona maniera il signor cardinale, al quale non poteva più a tempo, come ho scritto a Sua Signoria Ill.ma, capitar il Breve, per poter mostrar il valor suo, et credo non mancherà di farlo, et col fine bacio a Vostra Signoria Ill.ma et Rev.ma humilissimamente la mano.

Di Cracovia, il 2<sup>o</sup> di settembre 1606.

Di Vostra Signoria Ill.ma et Rev.ma (*m. pr.*) umilissimo et devotissimo servitor

Claudio Rangone, Vescovo *m.pr.*

[*fol. 18v, tergo*] All'Ill.mo et Rev.mo Signore et Padron mio colendissimo il Signor Cardinal Borghese. Roma.

(*alia manu*) Risposta a li 30 di settembre 1606.

### 398.

*Nuntius Rangonus card. Burghesio. Cracoviae, 9. IX. 1606.*

*De articulis a rege subscriptis (vide infra nr. 399); de motibus haereticorum contra catholicos.*

ASV, Fondo Borghese ser. II 230 fol. 21v-22 *orig.*

Le copie d'articoli ultimamente sottoscritti dal re vanno attorno varie, però aspettarò di mandarne copia con quest'altro ordinario, pensando di poterla accertare meglio.

De l' annate, che non si paghino costì, et de l' appellationi, che finiscano in regno, intendo, che sia promesso di farne trattar con Nostro Signore.

De la pace tra i discordanti di religione, che certa constitutione de' tumulti, che possono occorrere in materia di religione tra heretici et cattolici già fatta, quando il re andò in Suecia, sia riassonta sin a la dieta prima che si farà, ove s' habbi da stabilir qualche cosa; et sopra la religion Greca, che secondo gl' antichi privilegi loro la cosa camini senza pregiudicio [*fol. 22*] de' moderni possessori in certi particolari ...

[*fol. 22v*] Di Cracovia, li 9 di settembre 1606.

... Claudio Rangone, Vescovo (*m. pr.*)

### 399.

*Ex articulis a rege Poloniae subscriptis. Anno 1606.*

*De dignitatibus et beneficiis in favorem ecclesiasticorum religionis Graecae a rege conferendis.*

ASV, Fondo Borghese ser. I 965 fol. 42rv *copia.*

[*fol. 40 in margine*] Articuli a rege Poloniae sub Vislicia subscripti anno 1606.

[*fol. 42*] Dignitates religionis Graecae et beneficia spiritualia non alio iure conferre debemus, nisi iuxta eorum foundationem et antiquam consuetudinem a praedecessoribus nostris illis concessam, hoc est hominibus equestris ordinis Poloniae, et religionis Graecae, [*fol. 42v*] non faciendo cuiquam praedudicium secundum illorum antiquum usum, tam in civitatibus et oppidis, quam in villis, non prohibendo, nec nocendo; similiter etiam ad officia et artificia civium iuxta antiqua privilegia illis viam non ocludemus. Beneficia vero ecclesiastica illorum duo simul uni personae conferre non debemus, sed episcopis episcopatus, abbatibus abbatias, et sic consequenter de aliis intelligi debet, exceptis tamen modernis possessoribus. Bona vero ecclesiastica alienata ab ecclesiis recuperare tenentur iuxta constitutionem factam anni 1588, quam nunc reassumimus. Processus vero, iura, bannitiones quae contra personas spirituales a quocumque iudicio factae et obtentae sunt, cassamus, easque ab illis liberas reddimus.

## 400.

*Card. Burghesius nuntio Simonettae. Romae, 18. XI. 1606.*

*Instructio ipsi datur: de negotio Ruthenorum unitorum et de Ordine S. Basilii Magni.*

ASV, Fondo Borghese ser. II 435 fol. 264v orig.

[*fol. 255*] Istruttione per Monsignor Simonetta, Vescovo di Foligno, destinato Nuntio in Polonia.

[*fol. 264v*] ... L'unione fatta ultimamente dalli vescovi Ruteni con questa Santa Sede darà a Vostra Signoria occasione di far molte cose buone, et dal R.do Giovanni Rutski, che vien seco in Polonia, intenderà pienamente quanto occorre. Se li vescovi dell' Unione non daranno scandalo a quelli [*fol. 265*] del lor' rito, havranno adito facilissimo di persuadere a' popoli tutto quel che sarà per servitio delle loro anime; bisogna perciò che essi osservino la regola di S. Basilio, conforme all' obbligo, et che col buon essemplio principalmente tengano uniti i popoli con questa Santa Sede, non si servendo dell' Unione per liberarsi dalla lor' regola, et mettersi in maggior libertà di vivere con scandalo de Greci et Latini. Havrà Vostra Signoria minuta informatione di tuttociò dal medesimo [*fol. 265v*] Rutski, il pensiero del quale comanda Nostro Signore che lei favorisca et aiuti con ogni vivo affetto, et con la Maestà del re, et con li vescovi del regno, li quali potranno giovare molto al negotio, et per stabilir questa Unione et aiutare il

concetto del Rutski, si scriveranno Brevi al re, ad alcuni vescovi. et ad altre persone secolari, et lei farà in conformità tutti gl' offitii necessarii acciochè si veda qualche buon effetto a confusione [fol. 266] di quelli, che procurano d' impedirla...

[fol. 282v] Di Roma, li 18 di novembre 1606.

(m. pr.) Il Cardinale Borghese. (Locus + Sigilli).

## 401.

*Metrop. Hypatius Potij Paulo V P.M.* (s.l.) 21/31. I. 1607.

*De historia Unionis Ruthenae in concilio Florentino et a. 1595 factae, de insidiis schismaticorum; de episcopatu Vladimiriensi.*

ASV, Fondo Borghese ser. I 512 fol. 65-66 orig.

SS.me ac Beatissime Pater, D.ne D.ne et Pastor clementissime,

Prostratus pedibus Sanctitatis Vestrae, praemissa omnium bonorum tam praesentium quam futurorum gratulatione, debitam obedientiam ac submissa officia nostra Sanctitati Vestrae humiliter commendo.

Minime lathere Sanctitatem Vestram existimo, quo impenso studio, qua gratissima licentia, quave diligenti nostri commendatione Ser.mi regis piissimi D.ni Nostri prestitimus obedientiam huic ss.mae Sedi Apostolicae, necnon antecessori tuo beatae memoriae Clementi VIII, missi a metropolita Kioviensi Michaelae Rachosa tunc superiore nostro, et a caeteris episcopis confratribus nostris; qua non solum nosmetipsos addiximus, sed universas quoque Ecclesias nostras aeternum huius sacrosanctae Sedis gubernationi ac imperio pastorali obstrinximus et sancte subiecimus. Idque nec temere nec propria ducti auctoritate, sed maturo consilio, sed deliberata sententia, demum maiorum nostrorum praeclara secuti exempla: imprimis Isidori illius metropolitae Kioviensis beati nomine et memoria dignissimi viri, qui in synodo illa celeberrima Florentina non postremas, haud infeliciter, obiit partes, ut auferetur de medio paries qui Occidentalem Orientalemque dividebat Ecclesiam, postque longam moeroris nebulam et dissidii diuturni atram ingrathamque caliginem serenum unionis optatae iubar illuscesceret. Quam ob rem ab Eugenio IV Pontifice Maximo in purpuratorum numerum adscriptus et legati a latere munere condecoratus fuit. Hic igitur primus facem nobis praetulit. Sed alter eiusdem Sedis metropolita nominatus, episcopus Smolenscensis nuncupatus Misael, nobis iam currentibus calcaria addidit. Is enim cum universo sacro clero plurimorum principum et omnium ordinum unanimi consensu bis obedientiam SS.mae Sedi Apostolicae tempore Sixti IV praestitit: primum quidem per nuntium eiusdem Sedis Apostolicae nomine Anthonium, qui filiam